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Úvod

V dnešní době patří krční páteř mezi jednu z velmi zatěžovaných partií lidského

těla. Můžeme nalézt hned několik příčin, které k jejím bolestem vedou. Jedná se především

o přetížení krční páteře z nefyziologického postavení hlavy, špatného držení těla, nevhodné

polohy těla ve spánku. Bolesti krční páteře se dále mohou odvíjet od svalové nerovnováhy

jednotlivých svalových skupin na krku a v neposlední řadě mohou být způsobeny úrazy a

degenerativními změnami. Nejčastěji se uvádí především sedavý pracovní způsob života.

V současné době je trend takový, že fyzická práce je eliminována a zastupuje jí práce

počítačů, které používají pracovníci ve velkých kancelářských budovách. Lidé tak většinu

svého pracovního času tráví před obrazovkou svého počítače v nevhodné poloze pro krční

páteř, čímž tak dávají podnět ke vzniku bolestí. Vzhledem k analýzám, které tvrdí, že

nastolený trend se v brzké době nebude zlepšovat, ba naopak zhoršovat, je v této věci

potřeba přistupovat s patřičnou důležitostí. Dnešní doba digitalizace tempo fungování světa

zrychluje, zvyšuje však zároveň i zátěž jednotlivých oblastí páteře. Je tak třeba najít

rovnováhu mezi pracovní kariérou a lidským zdravím a to tak, aby obě složky byly

vyvážené.

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala vzhledem k tomu, že zasahuje úzce do

mého okolí a mohu tak být v každodenním kontaktu s osobami, na kterých se kladně či

záporně podepisuje jimi vykonávané povolání a styl života. Díky tomu tak mohu pozorovat

změny, které se na daném člověku projevují, a zároveň přemýšlet, jak negativní dopady

eliminovat či úplně odstranit. V této souvislosti mne zaujala metoda Computer Kinesiology

(CK). Jedná se o expertní informační systém, se kterým jsem se doposud nesetkala. Zaujal

mě však svojí funkčností a zpětnou vazbou, kterou je možné aplikovat na pacienty. Tento

systém, který je primárně určen pro prevenci a diagnostiku pohybového aparátu, se s

pomocí odborníků různých oborů a dosažených výsledků vyvíjí již přes 30 let. CK nahlíží

na člověka jako na celek. Snaží se nalézt funkční poruchu a poté ji přes pohybový systém

ovlivnit, zmírnit nebo zcela odstranit. Umožňuje individuální přístup k pacientovi a

pomocí vzájemných vztahů v organismu nalézt rychle příčiny potíží, a tak efektivně zvolit

terapeutický přístup.

Práci jsem rozdělila do dvou základních částí. V první části se věnuji teorii, která

zahrnuje anatomii a kineziologii páteře, svalovou oporu páteře, degenerativní změny na

páteři. Dále jsem do teoretické části zahrnula informace o Computer Kinesiology a jejích
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částech, se kterými pracuje. Druhá část mé práce je praktická. Jsou do ní zahrnuty

kazuistiky 5 pacientů, se kterými jsem pracovala po dobu 4 měsíců. K vyšetření i terapii

jsem využila právě již zmiňovanou Computer Kinesiology, díky níž jsem mohla

zaznamenat výsledky před a po terapii.
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1 Anatomie a kineziologie páteře

Páteř je osová kostra trupu. U člověka je tvořena 7 obratli krčními (vertebrae cervicales),

12 hrudními obratli (vertebrae thoracicae), 5 bederními obrali (vertebrae lumbales), 5

obratli křížovými, které druhotně srostly v kost křížovou, a 4 až 5 obratli kostrčními,

srůstající v kost kostrční. (3)

Hlavní funkcí páteře je tvořit pohybovou osu těla zajišťující hybnost hlavy, trupu a tvořící

pohybový celek s pletencem pánevním a hrudním. K tomu slouží meziobratlové klouby,

meziobratlové spoje, vazy, meziobratlové ploténky a paravertebrální svaly. Druhou

základní funkcí páteře je ochrana centrálních nervových struktur, pro kterou tvoří páteřní

kanál a neuroforamina pevnou kostěnou schránku.(2)

Délka celé páteře tvoří u dospělého člověka asi 35% výšky těla. Pětina až čtvrtina páteře

připadá na meziobratlové destičky. Páteř má svá typická zakřivení ve směru předozadním

(v sagitální rovině) a může být lehce zakřivena i v rovině frontální. Jde o pravidelné

střídání lordosy a kyfosy. Lordosa je zakřivení obloukovitě vyklenuté dopředu. Naopak u

kyfosy jde o zakřivení kde je oblouk konvexně dozadu. Rozlišujeme lordosu krční, kyfosu

hrudní, bederní lordosu a promotorium. Promotorium je úhlové zalomení páteře mezi

obratelem L5 a S1. Dále pak pokračuje os sacrum s kyfotickým zakřivením.

Tyto zmíněná zakřivení dávají páteři pružnost a jsou dokladem přiměřeného rozvoje

svalstva. Mohou být taktéž odlišná, tedy nesprávná. Poté rozlišujeme záda plochá, kulatá,

prohnutá. Vybočení v rovině frontální se nazývá skoliosa. Může vzniknout i přechodně

z asymetrické zátěže. Existuje i fyziologická skoliosa nejpatrnější mezi Th3 a Th5.(3)

Základní pohyby, které může páteř vykonávat jednotlivě i v kombinaci jsou předklony a

záklony (anteflexe a retroflexe), úklony (lateroflexe), otáčení (rotace) a pérovací pohyby

měnící zakřivení páteře. Předklony a záklony jsou největší v úseku krčním (obojí do 90°).

V hrudní páteři předklon činí do 90° a záklon do 45°. Jsou však omezeny posledním

hrudním obratlem v důsledku spojení s žebry k hrudní kosti. V bederní oblasti je záklon

stejný jako v krční části, předklon je však o dost menší, kolem 23°.

Úklony jsou téměř stejné v krční a bederní oblasti, jedná se o hodnotu kolem 30° na

každou stranu. V hrudní páteři jsou úklony omezeny spojením s žebry. Rotace páteře je

rozsáhlá v oblasti krční, 60-70°na každou stranu. Také v hrudním úseku je rotace velká, a

to 25-35°. V bederní páteři její kloubní plošky rotaci téměř vylučují, jelikož plošky pravé a

levé strany zpravidla nejsou součástí společné rotační plochy.
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1.1 Stavba obratle

Obratel (vertebra) se skládá z těla (corpus), oblouku (arcus), a výběžků (processus).

1.1.1 Tělo obratle

Těla obratlů jsou nosnou částí uloženou vpředu. Kraniálně i kaudálně končí téměř

rovnou terminální částí, facies intervertebralis, s níž je za čerstva spojena chrupavčitá

meziobratlová destička. Jedná se o typickou krátkou kost vyplněnou spongiosou

s červenou kostní dření. (3)

1.1.2 Oblouk obratle

Oblouk obratle je napojen zezadu k obratlovému tělu a jeho funkcí je chránit

míchu. Části oblouku a útvary jimi vymezené jsou následovné. Pediculus arcus vertebrae je

párová užší patka oblouku, připojující vpravo a vlevo oblouk k zadní ploše obratlového

těla. Lamina arcus vertebrae obemyká míchu jako kostěná obloukovitá lamela. Další částí

oblouku je foramen vertebrale, obratlový otvor, které je uzavřeno spojením oblouku

s tělem obratle. Právě foramina vertebralia všech obratlů společně se zadními obvody

meziobratlových destiček a s vazy vytvářejí páteřní kanál (canalis vertebralis).(3)

1.1.3 Výběžky

Jsou připojeny k oblouku a slouží k pohybu obratle. Rozlišujeme několik typů

výběžků: kloubní, příčné a trnový. Výběžky kloubní (processus articulares) jsou párové a

jsou připojené za pediklem. Rozlišujeme processus articulares superior, které míří

kraniálně a obratel je jimi sklouben s vyšším obratlem, a processus articulares inferior,

které se spojují s kloubními výběžky obratle následujícího. Výběžky příčné (processus

transversi) jsou také párové a odstupují od oblouku zevně. Výběžek trnový (processus

spinosus) je naopak nepárový odstupující dozadu. Výběžky obecně jsou místa pro úpony

svalů. Od popsaného obecného tvaru se liší v detailech v různých úsecích páteře. (3)
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1.2 Spojení na páteři

Těla obratlů jsou spojena třemi různými způsoby. Jedná se o spojení chrupavčité,

které zajišťuje meziobratlová ploténka. Dále o spojení pomocí ligament, které se dělí na

dlouhé a krátké vazy, a v neposlední řadě spojení kloubní.

1.2.1 Meziobratlová ploténka

Asi čtvrtina celé délky páteře, tj. asi 15 cm, je představována meziobratlovými


[…]


Podobně tomu tak je u pacientky R. K., kdy při vstupním vyšetření byly sloupce

vcelku symetrické. Při druhém vyšetření došlo k rychlejší reakci na pravé straně a tím se

vytvořila stranová asymetrie. Při třetí kontrole naopak došlo k reakci na druhé straně,

sloupec vlevo se tedy snížil. Naopak na pravé straně zůstal zhruba ve stejné výšce jako při

předchozím vyšetření. Při výstupním vyšetření došlo vyrovnání stran a vytvoření symetrie

řetězců č. 7. U pacientky B. U. se v průběhu terapie držela stranová asymetrie s nižším

nálezem na pravé straně. Při výstupním vyšetření došlo nakonec ke stranové symetrii.

Celkově u všech pacientů došlo k odstranění bolestí krční páteře, zvýšení

pohyblivosti páteře a odstranění některých přetížených partií. Pacienti s bolestí hlavy

udávali po terapii vymizení bolestí nebo snížení atak nebo intenzity bolesti. Pacientka I. V.

uvedla odstranění ataky bolesti hlavy po zacvičení dané sestavy dle CK.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo shrnout nejběžnější příčiny bolestí krční páteře a

pomocí Computer Kinesiology porovnat změny výsledků u 5 pacientů v průběhu 4 měsíční

terapie

Z výsledků mě práce je patrné, že došlo ke zlepšení dysfunkce segmentů krční

páteře u všech 5 pacientů. U tří pacientů došlo ke zlepšení celkové dysfunkce pohybového

aparátu z varovného červeného pásma do pásma zeleného, kde se již jedná o pásmo

„zdravé populace“. U čtyř pacientů došlo během terapie ke zhoršení hodnot hrudních

segmentů. Toto zhoršení se pokládá za přechodné. Jelikož páteř hodnotíme jako jeden

celek, je tudíž možné přechodné zhoršení z důvodu přenesení zátěže z jiného úseku kde

došlo ke změně rychleji. Často tedy můžeme vidět zlepšení nejprve v oblasti bederní

páteře. U čtyř pacientů došlo po 4 měsíční terapii ke zlepšení krčních segmentů natolik, že

hodnoty těchto segmentů se jeví dle hodnocení CK v normě. U některých pacientů došlo

během terapie k vyrovnání asymetrie. Naopak u některých se v průběhu terapie asymetrie

různě měnila, a to pravděpodobně vzhledem k rychlejší reakci na terapii pouze na jedné

straně. Všichni pacienti uvedli po terapii snížení bolestí krční páteře. Pacienti, trpící před

terapií na bolesti hlavy, uvedli, že po terapii došlo ke snížení bolestí hlavy a také snížení

intenzity bolesti.

Prostřednictvím Computer Kinesiology lze rychle objevit možnou příčinu potíží a

přes jednoduché sestavy cviků spojené s dýcháním rychle a efektivně tuto příčinu ovlivnit

či úplně odstranit. U mých 5 pacientů došlo k poměrně značným změnám již po 4 měsících

terapie dle CK. Velký důraz se podle CK klade na pravidelnost cvičení, nejlépe 2x denně.

Toto se osvědčilo i u mých pacientů. U jedné pacientky došlo ke snížení nejprve počtu

opakování na 1x denně. Poté pacientka přiznala nepravidelnost cvičení. Toto se viditelně

odrazilo na výsledcích její terapie a ve srovnání s ostatními pacienty má výrazně menší

zlepšení. Dále si myslím, že se osvědčila poměrně častá kontrolní vyšetření, která

probíhala zhruba 1x měsíčně. Zlepšení při jednotlivých kontrolách a jednoduchost cviků

pravděpodobně motivovaly pacienty k pokračování v terapii. Je však třeba zmínit, že

dosažené změny nejsou trvalé, pokud pacient sklouzne opět k původnímu stylu života a

chybným pohybovým stereotypům, mohou se potíže s páteří a bolesti hlavy vrátit. CK lze

tedy využít i pro udržení aktuální dosažené kondice.
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Souhrn

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou základních částí. První část je

teoretická, kde se věnuji především anatomii a kineziologii páteře a možným příčinám

vzniku bolestí páteře. Ve třetí kapitole jsem shrnula informace o Computer Kinesiology a

jejích částech, se kterými pracuje. Druhá část bakalářské práce je praktická. V této části

jsou uvedeny kazuistiky 5 pacientů, se kterými jsem prováděla terapii dle CK v průběhu 4

měsíců. Jsou zde zahrnuty jednotlivá vyšetření, kineziologické rozbory a dále zhodnocení a

porovnání výsledků u všech 5 pacientů.

Z výsledků jsou viditelné zlepšené hodnoty dysfunkce jak krčních segmentů páteře,

tak i ostatních úseků páteře. U některých pacientů vznikla stranová asymetrie, která je

v tomto systému považována za přechodnou. U sledovaných pacientů bych doporučila

pokračování terapie dle CK a dále zlepšení motivace pro zvýšení pravidelnosti cvičení.
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Summary

This thesis is divided into two main parts. The first part is theoretical and is devoted

primarily to anatomy and kinesiology of the spine and possible causes of spinal pain. In the

third chapter, I summarized the information about the Computer Kinesiology and its parts

we work with. The second part is practical. This section provides case studies of 5 patients

with whom I worked according to the CK treatment in the time span of 4 months. Included,

there are the individual evaluations, the kinesiology analysis and a comparison of the

results of all 5 patients.

It's visible from the results that there were improvements in the dysfunction of the cervical

segments of the spine, as well as other parts of the spine. Some patients had developed

lateral asymmetry, which is concluded as temporary in this system. To all the observed

patients, I would recommend continuation of the therapy according to the CK and

improvement of motivation for increasing the regularity of exercise.
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