ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

Bakalářská práce

Název práce: Terapie cervikokraniálního syndromu Computerovou Kineziologií
Jazyk práce: čeština
Student: Kristýna Kozáková
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie - prezenční forma
Vedoucí / školitel: Mgr. Pavla Formanová, cert. MDT
Oponent(i): doc. MUDr. Dobroslava Jandová
Předseda komise: MUDr. Jan Vacek, Ph.D.
Členové komise: Doc. MUDr. Dobroslava Jandová MUDr. Alena Doubková, CSc. PhDr. Karolína Dvorská PhDr. Kamila Řasová, Ph.D.
Datum obhajoby: 09.06.2015
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: Výborně